\*) Est hic locus paullo obscurior, ac proinde explicandus. Beweisen hic non est testibus vel instrumentis probare, sed per ocularem, ceu vocant, inspectionem. Recte hoc observavit auctor GLOSSAE: *Etliche beweisung ist leiblich, etliche unleiblich. Leibliche beweisung ist diese, daß man etwas bey einem manne durch sehen, hören, vernehmen oder greiffen erweisen mag, oder daß man ihn in handhaffter that gegenwertig damit begriffen hat. Dieser beweisung gezeugniß leidet der Sachße. Die unleibliche beweisung aber ist diese, daß man einen nur mit worten bezüchtiget, als ob man einen eines dinges, so unbeweislich und verborgen wäre, ziche. Solch gezeugniß leidet der Sachße nicht.* Hinc sensum huius periochae commodissime expressit interpres Latinus: *Incusatus de quacunque re, quae penes eum non adparuerit, se suo poterit excusare sacramento. Quae autem apud eum per sensus corporis poterunt demonstrari, in his per iuramentum non euadet.*

### §. CCXV.

Omne  
iusiurandum  
in Germania  
necessarium.

Quum vera iusiurandum apud Romanos esset vel VOLUNTARIUM, vel IUDICIALI~~E~~, vel NECESSARIUM: duorum priorum generum in legibus Germanorum nec vola nec vestigium extat: sed omne, quod in foro praestandum erat, iusiurandum necessarium, et a iudice ipso delatum fuisse, animaduertimus. Is vero, exigentibus id legibus, modo actori, modo reo, et huic quidem plerumque, deferebat iusiurandum: ut adeo omne fere iusiurandum apud illos fuerit *purgatorium*: *suppletorio* verovix esset locus, nisi apud Burgundiones, (§. CCVI.) et eo quidem casu, si quis protulisset

lisset instrumenta, quorum sinceritas ab aduersario in dubium vocabatur. LEX BURG. tit. LX. §. IV.

### §. CCXVI.

Si cui vero iusiurandum a iudice fuerat <sup>Praesta-</sup>delatum, illud plerumque non in continenti <sup>batur</sup> praestabatur, (videbatur enim res, quae cum <sup>post in-</sup>animae periculo coniuncta esset, moram ali- <sup>terual-</sup>quam requirere,) sed ei dies dicebatur, an- <sup>lum, da-</sup>te quem diem se sisteret, et iuraret. Quin vt <sup>to pi-</sup>eo minus dubitari posset, quin esset adfutu- <sup>gnore.</sup>rus: pignora, vel, vti vocabant, *wadia* eo nomine dare cogebatur aduersario vel iudici. Vt exemplis rem illustremus: LEGE LANGOB. Lib. II. tit. LVI. §. VI. cautum est, vt, *si quis alii pro quacumque causa gradiam et fideiussorem de sacramento sic suscepto, et proxime praestando, dederit, ei detur spatium vsque ad XII. noctes, ad ipsum sacramentum dandum.* Sic et pusillum laxamenti concedunt IVRA SVEV. Cap. CV. et SAXON. Lib. II. art. X. quamuis diem certum, intra quem iurandum sit, non praefiniant. \*)